Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 177 Miércoles, 31 de julio de 2024 Pagina 24677

I. COMUNIDAD AUTONOMA

2. AUTORIDADES Y PERSONAL

Consejeria de Educacion y Formacion Profesional

3967 Orden de 17 de julio de 2024 de la Consejeria de Educacion y
Formacion Profesional, por la que se habilita el uso del sistema
de firma basado en usuario y contraseia para personal docente.

Antecedentes

La Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector Publico,
regula en su articulo 43 los sistemas de firma electrénica del personal al servicio
de las Administraciones publicas, fijando que cada Administracién Publica
determinara los sistemas de firma electrénica que debe utilizar su personal. Por su
parte la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento Administrativo Comun
de las Administraciones Publicas, establece los sistemas de firma admitidos por
las Administraciones Publicas.

Sobre la base legal anterior, la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia
ha regulado los sistemas de firma e identificacion del personal al servicio
de la Administracién publica de la Region de Murcia y de las personas que se
relacionan con ella en el articulo 28 de la Ley 5/2012, de 29 de junio, de Ajuste
Presupuestario y de Medidas en Materia de Funcién Publica, (tras la modificacion
operada por el articulo 31 de la Ley 10/2018, de 9 de noviembre, de Aceleracién
de la Transformacidén del Modelo Econdmico Regional para la Generacidon de
Empleo Estable de Calidad).

El apartado 1 de dicho precepto prevé cuales son los sistemas de firma
electrdnica que utilizara el personal al servicio de la Administracién publica de
la Regién de Murcia, y permite el uso de otros sistemas de firma. Asi, habilita
para que mediante orden del titular competente por razén de la materia se
pueda emplear, para aquellas actuaciones que se determinen, cualquier tipo
de firma electrénica de los previstos en la legislacidén vigente, siempre que la
categorizacion del procedimiento lo permita conforme a lo establecido en el
Esquema Nacional de Seguridad.

En el ambito docente, el impulso de la Administracion electrénica requiere
habilitar determinados sistemas de identificacidon y firma para el personal docente
que puedan ser utilizados de forma agil y sencilla frente a las dificultades de
indole organizativo y/o técnico que presenta la provision de sistemas de
firma basados en certificados electrénicos a dicho colectivo, o bien que, aun
disponiendo de certificado, la adopcion de las actuaciones requiere un nimero de
firmantes que exceden de la limitacién establecida en la herramienta corporativa
de la CARM Portafirmas.

Actualmente, la Consejeria de Educacién y Formacién Profesional dispone de
herramientas informaticas sectoriales que sustentan la realizaciéon de actuaciones
en el ambito docente tales como la emisién de actas, informes, asi como otros
documentos de funcionamiento de los centros docentes. Dichas herramientas,
intervienen en el proceso de firma basado en usuario y contrasefia que se
pretende habilitar.

NPE: A-310724-3967



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 177 Miércoles, 31 de julio de 2024 Pagina 24678

Corresponde a la Consejeria de Educacion y Formacion Profesional determinar
las actuaciones en las que se habilita el uso de la firma electrénica mediante
usuario y contrasefa para el personal docente usuario de las aplicaciones de
gestion académica de los centros docentes no universitarios.

En atencidén a lo expuesto, y en el ambito de las materias que son
competencia de esta Consejeria de Educacion y Formacion Profesional, de
acuerdo con el articulo 9 del Decreto del Presidente n.© 19/2024, de 15 de julio,
de Reorganizacion de la Administracién Regional.

Resuelvo:

Primero.- Autorizar el uso de la firma con usuario y contrasefia basado en
la autenticacién de usuarios previamente registrados, como sistema de firma por
parte del personal docente usuario de las aplicaciones de gestion académica de
los centros docentes no universitarios para su uso en las actuaciones y tramites
previstos en el resuelvo segundo, y con las garantias y prescripciones de
funcionamiento previstas en el resuelvo tercero.

Segundo.- El anterior sistema podra emplearse por el personal docente,
en el ejercicio de las funciones que tengan asignadas en los centros educativos
que imparten ensefianzas no universitarias, para la firma de documentos
correspondientes a actuaciones y tramites sustentados por las aplicaciones de
gestion académica de los centros docentes.

En todo caso, dicho sistema de firma sélo se aplicara en los tramites y
actuaciones que se integran en procedimientos gestionados por las aplicaciones
de gestiéon académica de los centros docentes no universitarios cuya
categorizacion lo permita de conformidad con las medidas de proteccion de firma
electronica establecidas en el Anexo II del Real Decreto 311/2022, de 3 de mayo,
por el que se regula el Esquema Nacional de Seguridad.

Tercero.- El sistema de firma autorizado ha de ofrecer las medidas y
garantias de seguridad adecuadas a la categorizacion del sistema y la naturaleza
de los tramites y actuaciones para los que se habilita.

En el proceso de firma interviene las aplicaciones de gestion académica
utilizadas por los centros docentes no universitarios y en su caso, podra invocar
a la aplicacién corporativa Portafirmas cuando sea necesario incorporar al
documento una firma basada en un certificado.

El sistema de firma garantizard adecuadamente su funcionamiento con
arreglo a criterios de autenticidad de la expresion de la voluntad y consentimiento,
integridad e inalterabilidad previstos en la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del
Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas. El 6rgano
directivo competente en materia de Informatica determinard los requisitos
técnicos y de seguridad que han de ser observados para garantizar los anteriores
principios.

Cuarto.- La presente orden surtira efectos desde el dia siguiente de su firma,
procediendo su publicacién en el Boletin Oficial de la Regién de Murcia.

Quinto.- Contra la presente orden, que pone fin a la via administrativa, podra
interponerse recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-
Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de la Regién de Murcia, en el
plazo de dos meses, a contar desde el dia siguiente a la publicacion de la misma,
de acuerdo a lo establecido en los articulos 10.1.a), 14 y 46.1 de la Ley 29/1998,
de 13 de julio, reguladora de la Jurisdiccién Contencioso-Administrativa.

NPE: A-310724-3967



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 177 Miércoles, 31 de julio de 2024 Pagina 24679

Asimismo, podra ser recurrida potestativamente en reposicidn, en el plazo de
un mes y ante el mismo 6rgano que la ha dictado, de acuerdo con lo dispuesto
en los articulos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.

Murcia, 17 de julio de 2024.—El Consejero de Educacion y Formacion
Profesional, Victor J. Marin Navarro.

NPE: A-310724-3967 BaRM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Presidencia, Portavocía, Acción Exterior
	y Emergencias
	6350/2024	Resolución de 30 de julio de 2024 de la Secretaria General de la Consejería de Presidencia, Portavocía, Acción Exterior y Emergencias por la que se delegan competencias en la persona titular de la Vicesecretaria.
	Consejería de Educación y Formación Profesional
	6077/2024	Corrección de errores de 18 de julio de 2024 de la Orden de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo por la que se nombran con carácter extraordinario Directores en Centros docentes públicos en el ámbito de gestión de la Comuni
	6060/2024	Orden de 17 de julio de 2024 de la Consejería de Educación y Formación Profesional, por la que se habilita el uso del sistema de firma basado en usuario y contraseña para personal docente.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	6348/2024	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se convoca concurso de traslados abierto y permanente para la provisión de plazas de la categoría de Facultativo Sanitario Especialista, opción Medicina de Familia de 
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
	y Transformación Digital
	6345/2024	Orden de 29 de julio de 2024 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, de bases reguladoras para la concesión de becas en las modalidades de estadística y de informática aplicada a la estadística, a desarr
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	6067/2024	Resolución del Secretario General de Medio Ambiente, Universidades, Investigación y Mar Menor por la que se acuerda la publicación del Convenio de cooperación educativa entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejerí
	Consejería de Educación, Formación Profesional
	6059/2024	Resolución de 17 de julio de 2024 del Director General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 11 de julio de 2024 por la que se modifica la autori
	4. Anuncios
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	5962/2024	Anuncio de información pública relativo a la solicitud de nueva autorización administrativa previa, autorización administrativa de construcción de la instalación eléctrica denominada  “FV Mar Menor” de 3 MW, expediente 4E20ATE04235, así como rel
	IV. Administración Local
	Beniel
	6057/2024	Aprobación inicial del expediente de Modificación Presupuestaria n.º 9/24.
	Fortuna
	6058/2024	Aprobación definitiva de modificación de ordenanzas fiscales reguladoras de tasas. Expte. n.º 565/2024.
	Los Alcázares
	6064/2024	Expediente de modificación de créditos núm. 8-2024, que afecta al Presupuesto Municipal 2023 prorrogado para el 2024.
	Mula
	5546/2024	Nombramiento de funcionarios.
	5987/2024	Listado provisional de admitidos y excluidos en proceso selectivo para cubrir dos plazas de Agente de la Policía Local del Ayuntamiento de Mula.
	Murcia
	6270/2024	Aprobación provisional sobre imposición de contribución especial por ampliación y mejora del servicio de extinción de incendios.
	Pliego
	6343/2024	Aprobación inicial del Reglamento de Honores y Distinciones del Ilmo. Ayuntamiento de Pliego (Murcia).
	San Javier
	6018/2024	Bases reguladoras para la provisión por concurso de méritos de 8 vacantes del puesto de trabajo de Auxiliar Administrativo.
	Santomera
	6237/2024	Convocatoria de subvenciones en concurrencia competitiva destinadas a la dinamización cultural y juvenil para el año 2024.
	Torre Pacheco
	6257/2024	Edicto de aprobación definitiva de modificación de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por la prestación del servicio de recogida domiciliaria de basuras y residuos sólidos.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2024-07-30T13:56:22+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



